
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 03/02/2020 Determinazione  n. 82/2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA ESPLETATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL 

DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI MONZA E BRIANZA PER 

L'AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE, 

FORNITURA COMBUSTIBILE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI A 

SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI (CUP: E59E19000560004; CIG: 

810695139A): SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA.  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche sociali;  
 
 Premesso che: 
 

 con propria determinazione n. 917 del 29.11.2019 è stato approvato l’avvio della 
contrattazione mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. da espletarsi attraverso la piattaforma Sintel da parte delle Centrale Unica di 
Committenza di Monza e Brianza con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 32 
del D. Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento dell’appalto del servizio di gestione 
calore e manutenzione degli impianti termici a servizio degli edifici comunali;  

 per l’acquisizione del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 
legge 23/12/1999 n. 488, modificato dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché dall'art. 1, comma 149, 
lettere a) e b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, dall'art. 7, comma 2, Legge n. 94 
del 2012, dal D.L. n. 90/2014, conv. in legge n. 114/2014, dalla Legge 208 del 2015, dal 
D.lgs. 296/2016 e, da ultimo, dal comma 130, dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, e s.m.i., non era attiva alcuna Convenzione Consip, né alcuna Convenzione 
NECA; 
 
 Richiamata la determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza di 
Monza e Brianza n. 2382 del 23/12/2019 con la quale venivano approvati i documenti di 
gara; 
 
 Richiamate le determinazioni n. 35 del 16/01/2020 relativa alla proroga dei termini 
di scadenza dell’offerta, e n. 51 del 23/01/2020 relativa alla rettifica in autotutela del 
punto 7.3, lett. e), del disciplinare di gara; 
 
 Dato atto che è pervenuta agli uffici comunali una pec in cui si comunica la 
pronuncia del 9 dicembre 2019 del Consiglio di Stato relativamente all’immediato diritto 
al subentro nella Convezione Consip, tuttora non attiva, da parte della mittente che 
confida nell’adesione da parte del Comune alla convenzione “Consip SIE 3 – Lotto 2”, per 
la fornitura di Servizio Energia e servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni, che, 
a quanto ivi sostenuto, sarebbe in fase di apertura; 

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2014-06-24&atto.codiceRedazionale=14G00103&atto.articolo.numero=22&atto.articolo.tipoArticolo=0
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 Visto che, di conseguenza, risultano necessari gli approfondimenti del caso che 
impongono alla stazione appaltante una sospensione della procedura di gara; 
 
 Visto che la comunicazione della sospensione della gara, per i motivi sopra esposti, 
è già stata inoltrata tempestivamente alla CUC a cui è stato, inoltre, chiesto di dare 
immediata ed ampia informazione e di provvedere ad avvisare singolarmente le imprese, 
che hanno richiesto il sopralluogo, in modo così da interrompere le attività progettuali; 
 
 Considerato che, da quanto segnalato da parte della CUC, alla data odierna non 
risulta pervenuta alcuna offerta per la gara in parola; 
 
 Ritenuto quindi opportuno sospendere la procedura di gara per una durata non 
superiore a giorni 60 a far data dal 31/01/2020, al fine di approfondire l’eventuale 
adesione alla Convenzione Consip SIE 3 – Lotto 2, qualora ne ricorrano i presupposti; 
 
 Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che l’ Avviso della 
sospensione della procedura, così come sopra citato, sarà pubblicato e aggiornato sul 
profilo del Committente, sulla Piattaforma telematica della Regione Lombardia Aria 
Sintel, sull’Osservatorio della Regione Lombardia LL.PP., sul Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 
 
 Visto il Bilancio di previsione 2020-2021-2022, redatto secondo gli schemi di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 
del 19 dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2021-2022 – parte finanziaria, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
   Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20/12/2019 “Conferimento incarichi 
dirigenziali”; 
 
 Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
 Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2. di approvare la sospensione della procedura di gara per una durata non superiore a 
giorni 60 a far data dal 31/01/2020, al fine di approfondire l’eventuale adesione alla 
Convenzione Consip SIE 3 – Lotto 2, qualora ne ricorrano i presupposti; 

 
3. di dare comunicazione della presente determinazione alla Centrale Unica di 

Committenza di Monza e Brianza, peraltro già avvisata tempestivamente, per i relativi 
adempimenti di competenza fra cui quello di provvedere ad avvisare singolarmente le 
imprese, che hanno richiesto il sopralluogo, in modo da interrompere le attività 
progettuali; 

 
4. di pubblicare l’avviso di sospensione della procedura, sul profilo del Committente, 

sulla Piattaforma telematica della Regione Lombardia Aria Sintel, sull’ Osservatorio 
della Regione Lombardia LL.PP., sul Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Determinazione  n. 82/2020 del 03/02/2020   

OGGETTO: PROCEDURA APERTA ESPLETATA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL 

DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI MONZA E BRIANZA PER 

L'AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE, 

FORNITURA COMBUSTIBILE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI A 

SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI (CUP: E59E19000560004; CIG: 

810695139A): SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA DI GARA.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile. 

 

Giussano, 03/02/2020      

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


